ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.02.2023 № 85

Великий Новгород

О внесении изменений в государственную программу Новгородской
области «Гармонизация межнациональных отношений на территории

Новгородской области на 2021-2025 годы»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Новгородской
области «Гармонизация межнациональных отношений на территории
Новгородской области на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением
Правительства Новгородской области от 29.01.2021 № 14 (далее государ
ственная программа):

1.1. В паспорте государственной программы:
1.1.1. Изложить раздел «Объемы и источники финансирования

государственной программы с разбивкой по годам реализации» в редакции:

«Объемы и источ
ники финансиро
вания государст
венной программы
с разбивкой по
годам реализации

объемы финансирования за счет всех источников
22579,8 тыс.рублей, в том числе по годам реали
зации:
2021 год -  7473,3 тыс.рублей;
2022 год -  5846,0 тыс.рублей;
2023 год -  5360,5 тыс.рублей;
2024 год -  1950,0 тыс.рублей;
2025 год -  1950,0 тыс.рублей;
из них:
областной бюджет -  17647,0 тыс.рублей, в том
числе:
2021 год -  5951,0 тыс.рублей;
2022 год -  5846,0 тыс.рублей;
2023 год -  1950,0 тыс.рублей;
2024 год -  1950,0 тыс.рублей;
2025 год -  1950,0 тыс.рублей;
федеральный бюджет -  4932,8 тыс.рублей, в том
числе: _____________________

зн
№ 065-п

2

2021 год -  1522,3 тыс.рублей;
2022 год -  0,0 тыс.рублей;
2023 год -  3410,5 тыс.рублей;
2024 год -  0,0 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей

1.1.2. Исключить в разделе «Ожидаемые конечные результаты
реализации государственной программы» восемнадцатый абзац;

1.2. Заменить в подразделе «1.2. Этнодемографическая характе
ристика Новгородской области» раздела «I. Характеристика текущего
состояния в сфере реализации государственной программы» слова
«Новгородская областная социально-культурная общественная организация
«Цыгане Великого Новгорода» на «автономная некоммерческая организация
центр Украинской культуры «СВИТАНОК» (РАССВЕТ)»;

1.3. В разделе «IV. Перечень целевых показателей государственной
программы Новгородской области»:

1.3.1. Заменить в графе 7:
строки 7 цифру «35,0» на символ «-»;
строки 10 цифру «3» на «5»;
строки 12 символ «-» на цифру «0,5»;
1.3.2. Заменить в графе 8:
строки 7 цифру «40,0» на символ «-»;
строки 10 цифру «3» на «5»;
строки 12 символ «-» на цифру «0,5»;
1.3.3. Заменить в графе 9:
строки 7 цифру «40,0» на символ «-»;
строки 10 цифру «3» на «5»;
строки 12 символ «-» на цифру «0,5»;
1.4. В разделе «V. Мероприятия государственной программы»:
1.4.1. Заменить в графе 6 строки 7.1 символ «-» на слова «областной

бюджет»;
1.4.2. Заменить в графе 8 строки 10.1.2 цифру «200,0» на «95,0»;
1.4.3. Заменить в графе 9:
строки 2.1 цифру «4751,0» на символ «-»;
строки 2.1.2 цифру «4751,0» на символ «-»;
строки 7.1 символ «-» на цифру «100,0»;
1.4.4. Заменить в графе 10:
строки 2.1 цифру «4751,0» на символ «-»;
строки 2.1.2 цифру «4751,0» на символ «-»;
строки 7.1 символ «-» на цифру «100,0»;
1.4.5. Заменить в графе 11:

3

строки 2.1 цифру «4751,0» на символ «-»;
строки 2.1.2 цифру «4751,0» на символ «-»;
строки 7.1 символ «-» на цифру «100,0»;
1.4.6. Изложить строки 4.1, 4.1.1, 4.1.5, 4.2, 4.2.1, 4.2.2, 4.2.4, 5.1, 5.1.1,

5.1.2, 5.1.7, 6.1, 9.1, 9.1.3, 9.1.4, 9.2, 9.2.1, 10.1, 10.1.1, 10.1.2 в прилагаемой
редакции (приложение № 1 к постановлению);

1.4.7. Дополнить строками 6.1.5, 7.1.9 в прилагаемой редакции
(приложение № 2 к постановлению);

1.5. Изложить в разделе «VI. Порядок расчета значений целевых
показателей или источники получения информации государственной
программы Новгородской области «Гармонизация межнациональных отно
шений на территории Новгородской области на 2021-2025 годы» строки 1,
11, 12, 13 в прилагаемой редакции (приложение № 3 к постановлению).

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области

Щ
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
68AB27E9DE98BGAA39A5DA1E7C2C8EFBFCF0A35C
Владелец; Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 28 . 02.2023  17:58
Срок действия: с 20Л2.2021 по 20.03.2023

А.С. Никитин

http://www.pravo.gov.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 28.02.2023 № 85

№
п/п Наименование мероприятия Исполнитель

Срок
реали
зации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из перечня

целевых
показателей

государ
ственной

программы)

Источник
финанси
рования

Объем финансирован
(тыс.руб.

ия по годам

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

«4.1. Реализация мероприятий, направ
ленных на этнокультурное и духов
ное развитие народов, проживаю
щих на территории Новгородской
области

министерство
культуры Новго
родской области
министерство
спорта Новго
родской области
министерство
образования
Новгородской
области
министерство
инвестиционной
политики Новго
родской области
комитет

2021-
2025
годы

2, 3, 8-10, 12,
13, 18-20

областной
бюджет

300,0 300,0 350,0 350,0 350,0

феде
ральный
бюджет

1279,0

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

органы местного
самоуправления
Новгородской
области

4.1.1. Организация проведения област
ного фестиваля национальных
культур «Территория дружбы»*

министерство
культуры Новго
родской области
комитет

2021-
2025
годы

2, 3, 8, 9 областной
бюджет
феде
ральный
бюджет

300,0 300,0 350.0

1279.0

350,0 350,0

«4.1.5. Реализация мероприятий, направ
ленных на развитие национальных
видов спорта на территории Новго
родской области

министерство
спорта Новго
родской области
органы местного
самоуправления
Новгородской
области

2022-
2025
годы

9, 12, 13

«4.2. Реализация мероприятий, направ
ленных на сохранение и приумно
жение духовного, исторического и
культурного наследия и потенциала
многонационального народа Россий
ской Федерации (российской нации)
посредством пропаганды идей
патриотизма, единства и дружбы
народов, межнационального (меж
этнического) согласия

министерство
культуры Новго
родской области
комитет по
молодежной
политике Новго
родской области
министерство
образования
Новгородской
области
федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение
высшего обра-

2022-
2025
годы

2, 3, 8-10, 12,
13, 17-20

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
зования «Новго
родский госу
дарственный
университет
имени Ярослава
Мудрого»
органы местного
самоуправления
Новгородской
области
комитет

4.2.1. Организация и проведение меро
приятий по повышению интереса
к изучению истории, культуры
народов Российской Федерации,
значимых исторических событий,
ставших основой государственных
праздников и памятных дат, свя
занных с реализацией государст
венной национальной политики
Российской Федерации

министерство
образования
Новгородской
области
министерство
культуры Новго
родской области
комитет по
молодежной
политике Новго
родской области
комитет
органы местного
самоуправления
Новгородской
области

2022-
2025
годы

2, 3, 8-10, 12,
13,18-20

4.2.2. Реализация мер, направленных на
предупреждение попыток фальсифи
кации истории России

министерство
образования
Новгородской
области
министерство
культуры Новго
родской области

2022-
2025
годы

2, 3, 8-10, 12,
13, 18-20

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

комитет по
молодежной
политике Новго
родской области
комитет
органы местного
самоуправления
Новгородской
области

«4.2.4. Организация посещения детьми и
молодежью объектов исторического
и культурного наследия (памятни
ков истории и культуры) народов
Российской Федерации, памятных
мест, городов-героев и городов
воинской славы

министерство
образования
Новгородской
области
министерство
культуры Новго
родской области
комитет по
молодежной
политике Новго
родской области
комитет
органы местного
самоуправления
Новгородской
области

2022 -

2025
годы

8, 9, 12, 13

«5.1. Реализация мероприятий, направ
ленных на укрепление общероссий
ской гражданской идентичности,
формирование гражданского само
сознания, патриотизма, граждан
ской ответственности, чувства
гордости за историю своей Родины,
воспитание культуры межнациональ-

министерство
культуры Новго
родской области
комитет по
молодежной
политике Новго
родской области

2021-
2025
годы

2, 3, 8, 9, 12,
13,17-20

...

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ного общения, основанной на
уважении чести и национального
достоинства граждан, традицион
ных российских духовно-нравствен
ных ценностей

министерство
образования
Новгородской
области
органы местного
самоуправления
Новгородской
области
федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение
высшего обра
зования «Новго
родский госу
дарственный
университет
имени Ярослава
Мудрого»

5.1.1. Организация и проведение торже
ственных мероприятий, приурочен
ных к праздничным и памятным
датам в истории России и Новго
родской области

министерство
культуры Новго
родской области
комитет по
молодежной
политике Новго
родской области
министерство
образования
Новгородской
области
органы местного
самоуправления
Новгородской
области

2022-
2025
годы

3,8 , 12, 13,
17

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

5.1.2. Организация проведения «круглых
столов», семинаров для специали
стов образовательных организаций
Новгородской области по воспита
нию толерантности в молодежной
среде, пропаганде идей патриотизма,
популяризации истории России

министерство
образования
Новгородской
области
комитет по
молодежной
политике Новго
родской области

2021-
2025
годы

2, 3, 8, 12, 17

«5.1.7. Проведение мероприятий по
поддержке общественных
инициатив, направленных на
патриотическое воспитание детей и
молодежи

комитет по
молодежной
политике Новго
родской области
министерство
образования
Новгородской
области
органы местного
самоуправления
Новгородской
области

2022-
2025
годы

12, 13

«6.1. Реализация мероприятий, направ
ленных на сохранение и поддержку
развития русского языка как госу
дарственного языка Российской
Федерации, языка межнациональ
ного общения

комитет
министерство
образования
Новгородской
области
министерство
культуры Новго
родской области

2023-
2025
годы

12-14 областной
бюджет

100,0 100,0 100,0

«9.1. Реализация мероприятий, направ
ленных на повышение эффектив
ности взаимодействия органов
власти с институтами гражданского
общества и расширение участия

комитет
комитет по
молодежной
политике Новго
родской области

2022-
2025
годы

2-6, 8-13, 16-
го

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общественности в реализации
государственной национальной
политики Новгородской области

органы местного
самоуправления
Новгородской
области
Администрация
Губернатора
Новгородской
области (управ
ление Админи
страции Губер
натора Новго
родской области
по вопросам
безопасности)

«9.1.3. Вовлечение институтов граждан
ского общества, в том числе моло
дежных общественных объедине
ний, в проведение мероприятий по
профилактике проявлений межна
циональной (межэтнической)
нетерпимости либо вражды

комитет по
молодежной
политике
Новгородской
области
комитет

2022-
2025
годы

2, 3, 5, 12, 13

9.1.4. Привлечение добровольческих
(волонтерских) организаций к
деятельности, направленной на
гармонизацию межнациональных
(межэтнических) отношений на
территории Новгородской области

комитет
комитет по
молодежной
политике Новго
родской области
органы местного
самоуправления
Новгородской
области

2022-
2025
годы

2, 3, 6, 8, 9,
12, 13

«9.2. Реализация приоритетного региональ
ного проекта «Практики граждан
ского участия и гражданское обра
зование»

комитет 2021-
2025

2, 5, 8-10,
11-13, 16

областной
бюджет

500,0 500,0 1000,0 1000,0 1000,0

органы местного
самоуправления
Новгородской
области

годы феде
ральный
бюджет

1522,3 - 2131,5 - -

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

9.2.1. Предоставление грантов в форме
субсидий некоммерческим органи
зациям, не являющимся казенными
учреждениями, на реализацию
проектов, направленных на укреп
ление гражданского единства и
гармонизацию межнациональных
отношений

комитет 2021-
2025
годы

2,5 , 8-10,
11-13, 16

областной
бюджет

500,0 500,0 1000,0 1000,0 1000,0

федераль
ный
бюджет

1522,3 2131,5

«10.1. Реализация комплексной информа
ционной кампании, направленной
на укрепление единства российской
нации и гармонизации межнациональ
ных отношений

комитет
государственное
областное казен
ное учреждение
«Общественно
аналитический
центр»
Администрация
Губернатора
Новгородской
области (управ
ление информа
ционной поли
тики Админи
страции Губер
натора Новго
родской области)
органы местного
самоуправления
Новгородской
области

2021,
2022
годы

1-3, 8, 16-20 областной
бюджет

300,0 195,0

комитет
государственное
областное казен
ное учреждение
«Общественно-

2023-
2025
годы

областной
бюджет

300,0 300,0 300,0

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
аналитический
центр»
комитет инфор
мационной
политики Новго
родской области
органы местного
самоуправления
Новгородской
области

10.1.1. Организация трансляции специали
зированных рубрик и тематических
передач в программах региональ
ных телекомпаний, посвященных
этнокультурным проблемам*

Администрация
Губернатора
Новгородской
области (управ
ление информа
ционной поли
тики Админи
страции Губер
натора Новго
родской области)

2021,
2022
годы

1-3, 8, 16-20 областной
бюджет

100,0 100,0

комитет инфор
мационной
политики Новго
родской области

2023-
2025
годы

областной
бюджет

100,0 100,0 100,0

10.1.2. Организация создания, изготовле
ния тематических полиграфических
материалов по итогам реализации
государственной национальной
политики в Новгородской области

комитет
государственное
областное казен
ное учреждение
«Общественно
аналитический
центр»

2021-
2025
годы

2, 3, 8, 16-20 областной
бюджет

200,0 95,0 200,0 200,0 200,0

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 28.02.2023 № 85

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из перечня

целевых
показателей
государст

венной
программы)

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

№
п/п Наименование мероприятия Исполнитель

Срок
реали
зации

Источник
финанси
рования 2021 2022 2023 2024 2025

«6.1.5. Организация и проведение област
ного фестиваля русского языка

комитет
министерство
культуры Новго
родской области
министерство
образования
Новгородской
области

2023-
2025
годы

12-14 областной
бюджет

100,0 100,0 100,0

«7.1.9. Разработка и изготовление
информационно-справочных
материалов (плакаты, буклеты,
листовки) для иностранных
граждан, прибывающих в Нов
городскую область

комитет
государственное
областное казен
ное учреждение
«Общественно
аналитический

1 центр»

2023-
2025
годы

3, 15, 18-20 областной
бюджет

100,0 100,0 100,0

Приложение № 3
к постановлению Правительства
Новгородской области
от 28.02.2023 № 85

№
п/п

Наименование целевого показателя,
единица измерения

Порядок расчета значения целевого
показателя

Источник получения информации,
необходимой для расчета целевого

показателя
1 2 3 4

«1. Количество информационных материалов о
деятельности (проведении мероприятий),
направленной на укрепление единства
российской нации и этнокультурное разви
тие народностей на территории Новгород
ской области, размещенных в средствах
массовой информации Новгородской
области (шт.)

определяется в абсолютных величинах (ед.) данные комитета информационной поли
тики Новгородской области

«И . Количество поддержанных проектов
(суммарное количество проектов СОНКО,
поддержанных за счет средств областного и
федерального бюджетов) (ед.)

определяется как суммарное количество
проектов СОНКО, поддержанных за счет
средств областного и федерального бюджетов

данные комитета, министерства культуры
Новгородской области, министерства обра
зования Новгородской области, министер
ства спорта Новгородской области, коми
тета по молодежной политике Новгород
ской области, министерства труда и
социальной защиты населения Новгород
ской области, Администрации Великого
Новгорода

12. Количество молодых людей в возрасте от
14 до 30 лет, участвующих в проектах и
программах в сфере реализации государст
венной национальной политики Российской
Федерации (тыс.чел.)

определяется в абсолютных величинах (ед.) данные министерства образования Новго
родской области, министерства культуры
Новгородской области, комитета по моло
дежной политике Новгородской области,
комитета

2

1 2 3 4

13. Количество мероприятий для молодежи,
проводимых в рамках реализации государ
ственной национальной политики на
территории Новгородской области (ед.)

определяется в абсолютных величинах (ед.) данные министерства культуры Новгород
ской области, министерства спорта Новго
родской области, комитета по молодежной
политике Новгородской области, комитета